
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  59Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

11. Serão coibidas as condutas desrespeitosas ou com o fi m 
de protelar ou desvirtuar o objetivo da Audiência, sem prejuízo 
das disposições contidas nas normas dos artigos 4º e 93 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
12. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos e defi nidos 
pelo Presidente e demais componentes da Mesa.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
SETRAN
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviç os Pú blicos ARCON

Protocolo: 210239

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/316757 
resolve EXONERAR o servidor MARCELO ALEXANDRE COSTA 
SILVA FILHO matricula 5930713/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Implementação de Empreendimentos, a contar de 
01/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 210079
PORTARIA Nº 144/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/316757 
resolve EXONERAR a servidora LAINA PIRES TEIXEIRA ROCHA 
DE CARVALHO matricula 5930411/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, a contar de 01/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 210111

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N º025/2017
O presente Termo tem como objeto a retifi cação da Natureza de 
Despesa indicada na cláusula 12ª da Dotação Orçamentária do 
Contrato Administrativo n° 025/2017 fi rmado entre o Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará e a empresa Sandra Lúcia 
Moreira da Luz em virtude de equivoco na digitação, razão pela 
qual resolve apostilar a correção que passa a vigorar a partir 
desta data.

Nº CONTRATO
NATUREZA 

DE DESPESA  
PUBLICADA

NATUREZA DE 
DESPESA
CORRETA

025/2017 33913963 - Serviços Gráfi cos de 
Impressão e Divulgação

33903963 - Serviços Gráfi cos 
de Impressão e Divulgação

Belém-PA, 01 de agosto de 2017.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE - Presidente

Protocolo: 210053

..

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 337/17 de 31.07.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Daniel Ferreira Lima, 
matrícula nº 57209680/1, cargo de Técnico de Administração 
e Finanças-Administração, no período de 16-10-2017 a 14-
11-2017, referente ao triênio de 05/01/2009 a 04/01/2012, 
conforme Processo Administrativo nº 2017/317211. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209835

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 338/17 de 31.07.2017. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Andréa do Socorro de Souza Moraes, matrícula nº 
57217897/1, Assistente do Registro Mercantil, para responder 
pelo cargo de Secretário de Diretoria, a partir de 14.08.2017, até 
ulterior deliberação, conforme Processo nº 2017/313643.CILENE 
MOREIRA SABINO OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209843

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 339/17 de 31.07.2017. CONCEDER Suprimento 
de Fundos ao servidor Rosana Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 5485142/1 e CPF nº 425.703.602-87, no valor de 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas; 33903096-Material de Consumo R$ 1.300,00; 
33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 350,00; 33903696-Serviço-
Pessoa Física R$ 250,00; 33903396-Passagens-Transporte R$ 
100,00; Total: R$ 2.000,00. O prazo para aplicação deverá 
ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 
10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341/17 de 01.08.2017. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma e meia)) diária, 
no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais), para 
participar de audiências públicas e reuniões técnicas, realizada pela 
SEDEME, na cidade de São Paulo/SP, no período de 02/08/2017 
a 03/08/2017, conforme processo n°. 2017/318182. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209825

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Publicação Diário Ofi cial do 
Estado nº33.413, Protocolo nº201208– Publicada em 
11//07/2017.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 210031

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 059/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2017–
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV e a MARCOS MAIA DE MORAES – ME (ULTRADISC), 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.524.076-0001-32, para a prestação 
de serviços para Replicação de DVDs e CDs pelo Processo 
Industrial (Processo de Injeção) com base na matriz fornecida 

pelo NEPMV, atendendo as necessidades do NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JÂNIO DE OLIVEIRA VERISSÍMO, 
matrícula 5918027/1, para função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 209764
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 060/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 007/2017–
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV e a empresa ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.593.690/0001-56, para confecção 
e fornecimento de Bolsas (Lote 03 conforme citado no Edital 
do Pregão Eletrônico nº 001/2017 – NEPMV), atendendo as 
necessidades do NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JÂNIO DE OLIVEIRA VERISSÍMO, 
matrícula 5918027/1, para função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 209776

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 163/2017 DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Marcia Maria do Valle Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Santa Luzia do Pará

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores cadastrados e benefi ciados 
com o programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 04/08/17.
 

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 210125


